
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 88 DEL 03/07/2023                                   

OGGETTO: ALLACCIAMENTO OBBLIGATORIO ALLA RETE IDRICA E DI FOGNA 
NERA RELATIVA ALLA ZONA P.I.P.

IL SINDACO
PREMESSO

che con D.D. 1061 del 15/10/2008 il Comune di Oria ha provveduto ad approvare il progetto
esecutivo relativo ai  “Lavori di  completamento delle  opere di urbanizzazione primaria  e
secondaria della zona P.I.P.” 

 

DATO ATTO 

che nell’ambito di detto intervento sono state previste,  fra le altre,  le opere relative alla
realizzazione della rete idrica e fognaria a servizio della suddetta zona;

che i lavori di completamento di cui sopra sono ultimati;

che si è provveduto alla verifica e relativa consegna di detti impianti all'Ente gestore A.Q.P.
come da verbale di verifica tecnico funzionale, presa in consegna e avvio all'esercizio del
23/05/2023 acquisito al Protocollo Comunale in data 14/06/2023 con prot. 10867;

VISTI 

• il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento all'art.
50 comma 5;

• l'art. 100 del D.Lgs. 152/2006 (T. U. Ambiente), che prescrive l’obbligo di convogliamento
nelle reti fognarie delle acque reflue che provengono dagli insediamenti urbani;

Il  Regolamento Regionale n. 13/2017 art.  3 comma 6 (disposizioni in materia  di  reti  di
fognatura) che prevede:  Nelle zone servite da pubblica fognatura, gli scarichi provenienti
dagli insediamenti civili devono essere obbligatoriamente allacciati alla stessa. Per quanto
concerne  gli  scarichi  provenienti  da  insediamenti  produttivi,  essi  sono  allacciati  alla
pubblica fognatura, nel rispetto dei valori limite di cui all’allegato 5 alla parte III del DI.gs.
n. 152/06 e secondo quanto previsto dal Regolamento del Servizio Idrico Integrato. 

 Ordinanza n. 88 del  03/07/2023   -  pag. 1 di 4



COPIA

CONSIDERATO 

che il mancato allacciamento degli scarichi alla rete di fognatura pubblica comporterebbe il
persistere  di condizioni  igienico sanitarie  precarie  e contrasta con l’esigenza di ridurre i
rischi  di  contaminazione  della  falda  acquifera  e  di  migliorare  la  qualità  ambientale del
territorio;

RITENUTO 

di dover imporre il rispetto degli obblighi innanzi evidenziati nei confronti dei titolari degli
scarichi proventi da insediamenti ubicati all'interno della zona P.I.P. del Comune di Oria 

ORDINA
ai proprietari e titolati di diritti reali relativi agli immobili ubicati nella suddetta zona P.I.P. 

• di provvedere, entro i successivi 120 giorni, alla presentazione delle relative richieste di
allaccio alla rete pubblica per tramite del soggetto gestore A.Q.P. s.p.a.;

• di provvedere, successivamente all'esecuzione delle opere di allaccio, all'adeguamento
degli impianti di smaltimento eventualmente presenti con conseguente svuotamento e
dismissione delle relative vasche di trattamento e raccolta;

• di comunicare all'U.T.C. di questo Comune l'avvenuta conclusione delle operazioni  du
sui ai punti precedenti. 

DISPONE
che la presente ordinanza:

• sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e che ne venga data ampia  diffusione
tramite i mezzi di comunicazione locale;

• sia  trasmessa  al  Comando  della  Polizia  Locale,  pec:
poliziamunicipale.comune.oria@pec.rupar.puglia.it;

• sia  trasmesssa  all'ente  gestore  A.Q.P.  s.p.a.,  che  dovrà  provvedere  al  controllo  della
presentazione delle domande di allacciamento, alle successive comunicazioni, alle verifiche
di conformità degli impianti e dei sistemi fognari privati;

• contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  T.A.R.  entro 30
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione.

Che  la  presente  ordinanza  entri  in  vigore  dal  momento  della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
Comunale.

AVVISA

 Ordinanza n. 88 del  03/07/2023   -  pag. 2 di 4

mailto:poliziamunicipale.comune.oria@pec.rupar.puglia.it


COPIA

che è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza;

che qualora i soggetti interessati dalla presente ordinanza siano titolari di una autorizzazione allo
scarico  fuori  fognatura  rilasciata  dal  Comune,  dovranno  provvedere  a  darne  comunicazione
documentando la permanenza delle condizioni richieste per poter derogare all’allaccio in fognatura.

Lì 03/07/2023 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Cosimo FERRETTI

 Ordinanza n. 88 del  03/07/2023   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1160

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 06/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 06/07/2023

ADDETTO SEGRETERIA

f.to Antonio CARAGLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 10/07/2023
______________________

 Ordinanza n. 88 del  03/07/2023   -  pag. 4 di 4


